

Sadarbībā ir spēks: Kā NVO dalība Interreg projektos attīsta uzņēmējdarbību Latvijā

**Kā NVO dalība
Interreg projektos
attīsta
uzņēmējdarbību
Latvijā**

Interreg



Co-funded by
the European Union



Latvijas nevalstiskās organizācijas (**NVO**) pēdējos gados ir kļuvušas par aktīvu dalībnieku Interreg programmās – Eiropas Savienības iniciatīvās, kas veicina pārrobežu sadarbību. Šī iesaiste ir ne tikai būtisks solis starptautiskā pieredzes apmaiņā, bet arī sniedz taustāmu pienesumu Latvijas uzņēmējdarbības videi.

Dinamiska iesaiste un plaša partnerība

2021.–2027. gada plānošanas periodā Latvija piedalās sešās Interreg programmās, kurās jau apstiprināti vairāk nekā 300 projekti ar Latvijas 518 partneru iesaisti. NVO tajos nav tikai līdzdalībnieki – tās bieži vien uzņemas vadošo lomu, parādot augstu profesionālo kompetenci un stratēģisko domāšanu. Uz 2025. gada sākumu Latvijas NVO iesaistījušās jau vairāk kā 120 projektos, piesaistot vairāk nekā 15 miljonus EUR no Eiropas Reģionālās attīstības fonda.

LTRK - piemērs aktīvai un iedarbīgai līdzdalībai

Viens no spilgtākajiem piemēriem ir **Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (LTRK)**, kas ar gandrīz 6000 biedriem pārstāv visu Latvijas reģionu uzņēmējus. LTRK jau šobrīd piedalās 13 Interreg projektos – katrs no tiem demonstrē dažādus sadarbības un inovāciju aspektus, kas uzlabo uzņēmējdarbības vidi Latvijā.

Projekti, kas maina vidi un domāšanu

Green Hydra – projektā 11 valstis – Itālija, Bulgārija, Polija, Spānija, Īrija, Kipra, Norvēģija, Horvātija, Nīderlande, Slovēnija un Latvija sadarbojas nepieciešamo atbalsta pasākumu - identificēšanā, lai veicinātu zaļā ūdeņraža attīstību MVU. Zaļajam ūdeņradim būs būtiska loma pārmaiņās uz ilgtspējīgāku nākotni, zaļinot rūpniecību un samazinot oglekļa izmešus. Projekts veicina šo transformāciju, veidojot informācijas un pieredzes apmaiņas platformu starp projekta partneriem un saistītajiem politikas veidotājiem.

Prosper BSR – apvienojoties Vācijas, Polijas, Lietuvas un Latvijas organizācijām, tiek sniegts atbalsts Ukrainas bēgļu integrācijai darba tirgū, tostarp izveidota **aplūkācija** par iespējām darba tirgū un, kā uzsākt uzņēmējdarbību Latvijā, Lietuvā, Polijā un Vācijā.

Easy Energy – sadarbojoties organizācijām no Vācijas, Dānijas, Igaunijas, Somijas, Latvijas, Lietuvas un Polijas paredzēts veicināt vienkāršu risinājumu ieviešanu ēku siltināšanai, ūdens un elektroenerģijas patēriņa efektivitātei sabiedriskajās ēkās un MVU Baltijas jūras reģionā.

SKALE2CT – sadarbojoties tādām valstīm kā Spānija, Portugāle, Francija, Itālija, Latvija, Beļģija, Ungārija tiks uzlabota publiskā un biznesa atbalsta organizāciju kapacitāte un spējas pilnveidot uzņēmējdarbības vidi, ar īpašu fokusu uz jaunuzņēmumu ekosistēmu. Šim nolūkam partnerību veido publisko un privāto organizāciju grupa ar savstarpēji papildinošu pieredzi un kompetenci.

LEF Network Azerbaijan – partnerībā ar Igauniju un Somiju ir iecere palielināt inovācijas un reģiona bioekonomiku, eksportējot pakalpojumus, preces un praktiskas zināšanas uz Azerbaidžānu, kur ir specifiskas tirgus vajadzības, valoda un biznesa kultūra, kas ir izaicinājums uzņēmējiem. Uzņēmumiem individuāli ieiet tirgū būtu sarežģītāk, nekā sadarbojoties ar citiem uzņēmumiem un uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām.

Silver Entrepreneurs – radīta inovatīva pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības veicināšanas iniciatīva senioriem, kurā vecuma grupas 60+ pārstāvji iegūst prasmes, lai attīstītu savus biznesa

projektus. **Starptautiskais noslēguma pasākums** norisināsies 28.05.2025. (**REGISTRĀCIJA**), LTRK namā, pulcējot projekta partnerus un dalībniekus no Latvijas, Somijas un Zviedrijas. Tajā tiks prezentēti projekta rezultāti, dalībnieku izstrādātais biznesa projektu katalogs, kā arī sacentīsies labākās idejas no visām trim iesaistītajām valstīm.

Ieguvumi Latvijai - ne tikai ekonomiski

Šie projekti nav tikai par finansējumu – tie attīsta reģionu kapacitāti, veido starptautiskus kontaktus, stiprina vietējo kompetenci un dod iespēju pārņemt labākos prakses piemērus no citiem Eiropas reģioniem. Latvijas uzņēmēji tādējādi kļūst ne tikai konkurētspējīgāki, bet arī atvērtāki sadarbībai un inovācijām.

Sadarbība ir ilgtspējīgas attīstības atslēga

Interreg projekti skaidri parāda – partnerība starp NVO, uzņēmējiem, valsts un izglītības iestādēm sniedz spēcīgu pamatu mūsdienīgas un dzīvotspējīgas uzņēmējdarbības vides izveidei. Īpaši aktuāli tas ir reģionos, kur šādas iniciatīvas var kalpot kā katalizators attīstībai.

*Raksts tapis, izmantojot **LTRK** mājas lapā un sociālajos tīklos iegūto informāciju par Interreg projektiem un ar MI rīka ChatGPT atbalstu.*